in Tabelle 9 die entsprechenden Werte in tabellarischer Form.

 39

ABBILDUNG 4: SENSITIVITÄTEN DER TRANCHENSPEZIFISCHEN MARKTWERTE AUF VERÄNDERUNGEN

DER KONJUNKTURERWARTUNG μ

Abbildung 4 bestätigt die auf Basis der Ergebnisse der Tabelle 7 abgeleitete Schlussfolgerung, dass

die Sensitivitäten der tranchenspezifischen fundamentalen Werte auf eine Veränderung des

makroökonomischen Risikofaktors Z stark von der Qualität der Tranchen abhängen. Die Abbildung

zeigt jeweils links die absoluten, rechts die relativen Veränderungen der Tranchenwerte bei einer

Veränderung des erwarteten makroökonomischen Umfelds. Wie sich erkennen lässt, stimmen die

Sensitivitäten der fundamentalen Tranchenwerte an einem risikoneutralen Kapitalmarkt grundsätzlich

mit den Wertsensitivitäten an einem risikoaversen Kapitalmarkt überein. Da die Konjunkturerwartung

einen starken Einfluss auf die Charakteristika der tranchenspezifischen Endwertverteilungen besitzt,

ist die Wertsensitivität der stärker subordinierten Tranchen an einem risikoaversen Kapitalmarkt

RISIKONEUTRALER KAPITALMARKT

RISIKOAVERSER KAPITALMARKT (c=0,2)

AAA AA A BBB BB B FLP/Equity

0

5

10

15

20

25

30

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Erwartungswert μ des Risikofaktors Z

M
ar

kt
w

er
te

 A
A

 b
is

 E
qu

ity
 T

ra
nc

he

A
A

A
 T

ranche

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0
R

el
at

iv
e

M
ar

kt
w

er
tä

nd
er

un
g

Absolute Veränderung der Tranchenwerte Relative Veränderung der Tranchenwerte

Erwartungswert μ des Risikofaktors Z

0

5

10

15

20

25

30

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
Absolute Veränderung der Tranchenwerte

M
ar

kt
w

er
te

 A
A

 b
is

 E
qu

ity
 T

ra
nc

he

Erwartungswert μ des Risikofaktors Z Erwartungswert μ des Risikofaktors Z

-100%

100%

300%

500%

700%

900%

1100%

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0

Relative Veränderung der Tranchenwerte

A
A

A
 T

ranche

R
el

at
iv

e
M

ar
kt

w
er

tä
nd

er
un

g

RISIKONEUTRALER KAPITALMARKT

RISIKOAVERSER KAPITALMARKT (c=0,2)

AAA AA A BBB BB B FLP/Equity

0

5

10

15

20

25

30

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Erwartungswert μ des Risikofaktors Z

M
ar

kt
w

er
te

 A
A

 b
is

 E
qu

ity
 T

ra
nc

he

A
A

A
 T

ranche

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0
R

el
at

iv
e

M
ar

kt
w

er
tä

nd
er

un
g

Absolute Veränderung der Tranchenwerte Relative Veränderung der Tranchenwerte

Erwartungswert μ des Risikofaktors Z

0

5

10

15

20

25

30

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
Absolute Veränderung der Tranchenwerte

M
ar

kt
w

er
te

 A
A

 b
is

 E
qu

ity
 T

ra
nc

he

Erwartungswert μ des Risikofaktors Z Erwartungswert μ des Risikofaktors Z

-100%

100%

300%

500%

700%

900%

1100%

-7,0 -6,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0

Relative Veränderung der Tranchenwerte

A
A

A
 T

ranche

R
el

at
iv

e
M

ar
kt

w
er

tä
nd

er
un

g

 40

jedoch deutlich größer als an einem risikoneutralen Markt. Den Ausgangspunkt der Betrachtung der

relativen Wertänderungen bilden dabei die in Tabelle 2 (risikoneutraler Kapitalmarkt) bzw. Tabelle 3

(risikoaverser Kapitalmarkt) für N=1000 sowie ω=0,2 angegebenen fundamentalen Tranchenwerte bei

einem konjunkturneutralen Ausgangsszenario (μ=0). Die Wertsensitivität der Senior Tranche

unterscheidet sich hinsichtlich des Einflusses des systematischen Risikofaktors grundlegend von der